quelz, après ce que il eurent ven et advisié ledit lieu,

rapportèrent que il esloit proffitable et neccess«ire

chose de faire audit lieu et place ledit trenchis ou

second fossé, et que icelui ne povoit bonnement estre

fdii, que certaine partie dudit trenchis ou fossé ne feusl

fjit et prins sur la terre et juridicion desdis expo?ans :

et après ce, nostredit oncle, qui vouloit garder les

drois de l'Église et iceulx soustenir, sanz les diminuer,

eust fait comparoir par-devant lui et son conseil

lesdis exposans, d'une part, et lesdis maire et esche-

vins, d'autre part ; lesquelles parties par luy oyes en

tout ce que elles vouldrent dire, il les cust ordeuez à

comparoir par-devant sesdis chevaliers et conseillers,

sur ledit lieu ou place, pour le encore vcoir ft viseter

à bonne délibération., . . Et icelle Visitation ainsi faicte

et rapportée à nostredit oncle, il, de l'acort et consen-

tement desdictes parties, eust ordené et déterminé que

ledit trenchis ou second fossé seroit fait aux fraiz et

despens desdiz maire et eschevins, depuis l'endroit de

ladicle porte de Gaiant, oultre les fossé de la forleresce

de ladicle ville, de telle largeur que on les pourroil

faire entre lesdiz premiers fossés et une roche ou falise

qui est assise et située au derrière de une certaine

masure ou place qui esloit lors en ladicle terre et

juridicion desdiz exposans, et partie en la juridiction

desdiz maire et eschevins, au devant ou assés près de

ladicle porte, sauf tant que, entre la douvo dudit

trenchis ou second fossé et ladicte roche ou falise,

devoit estre laissié telle, espasso, pour y faire le chemin

advenir dudit lieu et ville de Saint-Morisce à Araienz,

qui aisiéraent sanz péril ou dommage, deux charretes

vuides ou chargiées poussent rencontrer l'une l'autre,

passer et rapasser par ledit chemin. Et devoit par

ladicte ordenance ledit nouvel chemin estre fait aux

fiaiz et despens desdis maire et eschevins, tant en

leur terre et juridicion, comme en la terro et juridictiou

desdiz exposans, et demourer à chacune desdicles

parties dudit fossé la justice et seigneurie, en tant

comme sa terre et juridicion contenoit et contient., .

.

Et il soit ainsi que, par vertu ou soubz umbre de ladicte

ordenance, lesdiz maire et eschevins aient fait faire

ledit fossé ou trenchis de plus grant largeur assez que

il ne leur fu ordené et accordé, et aient par telle

manière estrecié ledit chemin par lequel ou va de ladicte

ville d'Amiens en ladicte villedeSaiut-Morisce,dontsont